Em atencado a solicitacdo de esclarecimentos, cabe fazer uma corre¢ao na
resposta do questionamento QUESTIONAMENTO N.° 2: Considerando que
a CLT em seu art. 614, §3° veda a ultratividade de convengdes coletivas,
e considerando que a ultima CCT do SINDPD/MA foi 2022/2023, ou seja,
no momento nao ha convengao coletiva vigente para a categoria objeto
desta contratagao no local do tomador do servigo, as empresas deverao
eleger a convengao coletiva de suas sedes e vigente. Esta correto o
entendimento? Caso nao esteja correto o entendimento, qual a CCT
deve ser considerada?

RESPOSTA CORRIGIDA: O licitante devera utilizar a convengao coletiva que
corresponda a sua atividade preponderante, observado o principio da territorialidade
sindical.

Ressalvo que é exclusiva responsabilidade do licitante pela indicagdo da norma
coletiva incidente na relagcdo de trabalho a ser firmada com os empregados que
atuar&o na execugao dos servigos, observado a legislagéo trabalhista.

Em atencao a solicitagdao de esclarecimentos, cabe fazer uma correcao
na resposta do questionamento QUESTIONAMENTO N.° 9: A
convengao coletiva que deve ser utilizada é a do estado do Maranhao?

RESPOSTA CORRIGIDA: O licitante devera utilizar a convencgao coletiva que
corresponda a sua atividade preponderante, observado o principio da territorialidade
sindical. O licitante devera utilizar a convencao coletiva que corresponda a sua
atividade preponderante, observado o principio da territorialidade sindical.

Ressalvo que é exclusiva responsabilidade do licitante pela indicagcdo da norma
coletiva incidente na relagdo de trabalho a ser firmada com os empregados que
atuardo na execucgao dos servigos, observado a legislacao trabalhista..



